



Torvegade 74, 6700 Esbjerg

Carsten Schultz Petersen  
Toftlundvej 31  
6760 Ribe

Dato	29. marts 2022
Sagsbehandler	Annie Lillie
Telefon direkte	76 16 51 42
Sagsid	22/10011

### **Afgørelse om ikke-godkendelsespligt - Toftlundvej 31, 6760 Ribe**

#### **Ændret placering af kalvehytter**

Esbjerg Kommune har den 31. august 2020 meddelt tilladelse efter husdyrbruglovens §16b til udvidelse af kvægbruget. Tilladelsen omfatter produktionsarealer i eksisterende kostald, Kalvestald og ny stald.

Nu søges der om at flytte nogle af kalvehytterne udendørs til en placering langs med kostaldens vest-facade i stedet for en placering i kalvestalden. Det samlede produktionsareal for kalvehytter/-bokse er uændret på 360 m<sup>2</sup>.

#### **Afgørelse**

Afgørelsen er truffet på baggrund af §16b i bekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (husdyrbrugloven).

#### **Baggrund**

Miljøtilladelsen omfattet et produktionsareal på 1.341 m<sup>2</sup> i kostalden (stald 1), 360 m<sup>2</sup> i kalvestalden (stald 2) og 1.515 m<sup>2</sup> i ny staldbygning (Stald 3).

Der søges nu om mulighed for at placere nogle af de små kalvehytter udendørs langs med kostaldens vest-facade. Det samlede produktionsareal for kalvebokse/-hytter i kalvestalden og den nye plads til kalvehytter er uændret på 360 m<sup>2</sup>. Den nye plads til kalvehytter er markeret med lyserødt på nedenstående kort.





## Vurdering

### Ammoniakpåvirkning af naturområder

Esbjerg Kommune har lavet en scenarieberegning (skema 234113) i husdyrgodkendelse.dk, som viser, at den totale ammoniakemission er uændret, og at der kun sker marginale og ubetydelige ændringer i udbredelsen af ammoniak fra det ændrede anlæg.

### Lugt

Samtidig fremgår det af scenarieberegningen, at lugtgenekriteriet til nærmeste naboer er overholdt med en meget stor margin. Korrigeret lugtgenafstand er beregnet til 99,8 m, og den vægtede gennemsnitsafstand til nærmeste nabobeboelser er hhv. 156,8 m og 235,6 m.

### Landskab

Kalvehytterne er maks. 1,5 m høje og placeres mellem to meget højere staldbygninger mod øst og vest. Derudover er der et eksisterende læhegn langs med vejen mod syd. Der er derfor kun et meget begrænset indblik til kalvehytterne i forbindelse med forbi-kørsel.

På baggrund af ovenstående vurderer Esbjerg Kommune, at etablering af en udendørs plads til kalvehytter ikke kræver godkendelse eller tilladelse efter husdyrbrugloven.

## Høring

Etablering af plads til kalvehytter giver ikke anledning til øget lugtpåvirkning af naboer eller påvirkning af landskab, da der kun er meget begrænset indblik for forbipasserende.

Den ændrede placering af kalvehytterne vurderes kun at give anledning til en marginal og ubetydelig påvirkningen af naturområder.

På grundlag af ovenstående er nabohøring undladt.

### **Offentliggørelse**

Afgørelsen annonceres den 29. marts 2022 på Miljø- og Fødevareministeriets Digital MiljøAdministration ([www.dma.mst.dk](http://www.dma.mst.dk)) og Esbjerg Kommunes hjemmeside (Esbjerg Kommunens hjemmeside [www.esbjergkommune.dk/om-kommunen/annoncer/landbrug.aspx](http://www.esbjergkommune.dk/om-kommunen/annoncer/landbrug.aspx)).

### **Klagevejledning**

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen udløber den 26. april 2022 kl. 23:59.

Klageberettigede er ansøger, Miljøministeren, Styrelsen for Patientsikkerhed, enhver der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald, samt foreninger og organisationer i det omfang de har klageret.

En klage skal indsendes via Klageportalen. Klageportalen kan findes via forsiden på [www.naevneneshus.dk](http://www.naevneneshus.dk). Klageportalen ligger også på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) og [www.virk.dk](http://www.virk.dk). Man logger sig på med NEM-ID.

Klagen sendes automatisk via Klageportalen til Esbjerg Kommune. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Esbjerg Kommune i Klageportalen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning via mail til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen.

Når man klager opkræves der et gebyr. Gebyret er 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer. Gebyret betales med betalingskort i Klageportalen og tilbagebetales hvis:

- Klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
- Klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
- Klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence.

Afgørelsen kan desuden indbringes til prøvelse hos domstolene inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt.

Venlig hilsen



Annie Lillie  
Miljøtekniker